
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная  

школа № 4 г. Советский» 

(МБОУСОШ № 4) 

 

П Р И К А З 

 

«04» сентября  2023 года             № 652 – о/д 

г. Советский 
 

Об утверждении в новой редакции  

локальных нормативных правовых актов  

по организации питания в МБОУСОШ № 4 г. Советский  
 

         В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях реализации отдельного государственного 

полномочия, переданного Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 

января 2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями от 29 

сентября 2022 года), Законом о внесении изменений в отдельные законы Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры (принят Думой Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры 7 октября 2022 года),  постановлением правительства Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 23 сентября 2022 года № 469-п «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 4 марта 2016 года № 59-п « Об обеспечении питанием обучающихся 

образовательных организаций в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», 

постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 14 

октября 2022 года № 517-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 4 марта 2016 года № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся образовательных организаций в Ханты-Мансийском 

автономном округе-Югре», постановлением администрации Советского района от 

04.09.2023 № 1379/НПА «О внесении изменений в постановление администрации 

Советского района от 02.02.2021 № 204/НПА «Об обеспечении питанием обучающихся 5-

11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Советского района», на 

основании решения Управляющего совета МБОУСОШ № 4 г. Советский протокол № 2 от 

04.09.2023 г., с целью соблюдения единого подхода к организации питания обучающихся  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить в новой редакции и ввести в действие с 04 сентября 2023 года: 

1.1. Положение по обеспечению питанием обучающихся МБОУСОШ № 4 г. 

Советский (приложение 1); 

1.2. Положение о порядке внесения и расходовании средств родителей на 

организацию питания обучающихся МБОУСОШ №4 г. Советский МБОУСОШ №4 г. 

Советский» (приложение 2) 

2. Отменить действие Приказа от 20.10.2022 года № 856-о/д «Об утверждении в новой 

редакции локальных нормативных правовых актов по организации питания 

МБОУСОШ №4 г. Советский». 

3. Смирновой Юлии Сергеевне, ответственному лицу за организацию питания в 

МБОУСОШ № 4 г. Советский донести информацию о внесении изменений в локальные 



нормативные правовые акты по питанию до родительской общественности 

посредством ГИС образование (электронный журнал) в срок до 08.09.2023 года. 

4. Рыженко Павлу Николаевичу, инженеру по обслуживанию и ремонту компьютерной 

техники разместить настоящий приказ на сайте Учреждения в срок до 08.09.2023 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                            Е.А. Кузьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 04.09.2023  года № 652-о/д 

 

 

Положение о порядке внесения и расходовании средств родителей  

на организацию питания Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

1. Общие положения. 

 

1.1. Положение о расходовании средств родителей на организацию питания 

(далее - Положение) регулирует периодичность, порядок взимания и расходования 

средств родителей обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» (далее – 

Учреждение), не отнесенных к льготной категории, и изъявивших желание вносить 

родительскую плату на обеспечение питанием.   

Настоящее Положение по обеспечению питанием обучающихся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4 г. Советский» (далее Положение) разработано соответствии: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 

27.10.2020 № СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения»; 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 

28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" 

 Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 января 2016 № 4-

оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения 

питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (с изменениями 

от 29 сентября 2022 года); 

 Законом о внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры (принят Думой Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры 7 октября 2022 года); 

 Постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся образовательных 

организаций в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»,  

 Постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

23 июня 2023 № 295-п «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 4 марта 2016 года № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся образовательных организаций в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре»; 

 Постановлением администрации Советского района от 02.02.2021 г. № 204/ НПА 

«Об обеспечении питанием обучающихся 5-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского района»;  

 Постановлением администрации Советского района от 04.09.2023 №1379/НПА «О 

внесении изменений в постановление администрации Советского района от 

02.02.2021 г. № 204/ НПА. 

1.2. Обеспечение питанием обучающихся 5-11 классов Учреждения, которым не 

оказывается социальная поддержка в виде бесплатного предоставления питания, в 



учебное время по месту нахождения Учреждения, за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Советского района и средств родителей (законных представителей) 

обучающихся (далее-родительской платы).  

Обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Советского района осуществляется при внесении родительской платы. 

Размер ежедневной платы за питание, взымаемой с родителей (законных 

представителей) обучающихся 5-11 классов на обеспечение их питание определен в сумме 

39 рублей 00 копеек (из расчета не менее 80 рублей) на одного обучающегося. (Протокол 

заседания Управляющего совета Учреждения № 2 от 04.09.2023 г.)  

1.3. Размер расходов на обеспечение питанием обучающихся за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Советского района в размере 44 (сорок четыре) рублей 00 копеек 

в день на одного обучающегося, в том числе: 

1) Расходы на оплату стоимости продуктов питания-41 (сорок один) руб. 00 коп.; 

2) Расходы на оплату услуг по организации предоставления питания- 3 (Три) руб. 

20 коп. 

2. Организация приема родительской платы. 

 

2.1. Прием средств родителей (законных представителей) на организацию питания 

(далее – родительская плата) осуществляется в наличной форме за десять рабочих дней до 

начала новой учебной четверти. 

2.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) 

самостоятельно в бухгалтерию Учреждения. 

2.3. Родители (законные представители) вносят средства в бухгалтерию 

Учреждения лицу, ответственному за прием родительской платы. 

2.4. Внесение родительской платы фиксируется через кассовый аппарат. 

2.5. Родителям (законным представителям), после внесения родительской платы, 

выдается кассовый чек, в котором фиксируется Ф.И.О. обучающегося, за которого внесена 

плата, сумма полученных средств; квитанция, БСО. 

2.6. Полученные денежные средства зачисляются на расчетный счет Учреждения, 

как внебюджетные средства учреждения. 

2.7. При задолженности родителей по родительской плате за питание перед 

Учреждением более чем за один месяц, директор Учреждения обязан письменно 

уведомить родителей (законных представителей) о необходимости погашения 

задолженности в двухнедельный срок. Долг по родительской плате за питание может быть 

взыскан Учреждением с родителей (законных представителей) в судебном порядке. 

 

 

3. Порядок расходования родительской платы 

3.1 Средства родителей на организацию питания, зачисленные на расчетный счет 

Учреждения расходуются на оплату контрактов на поставку продуктов питания, 

заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе. 

 

4. Возврат родительской платы. 

 

4.1. Внесенная, но не израсходованная родительская плата переносится на 

следующий учебный год. 

4.2. В случае выбытия обучающегося из Учреждения, внесенная, но не 

израсходованная родительская плата может быть возвращена родителям по заявлению 

(Приложение 1), наличными или безналичным путем по реквизитам, указанным в 

заявлении. 

 

5. Учет средств. 

 



5.1  Бухгалтерия Учреждения ведет учёт поступления и использования средств 

родительской платы в соответствии с действующим законодательством. 

 

6. Учет детодней. 

 

6.1. Учет количества дней питания обучающихся ведется классными 

руководителями. Табель сдается в бухгалтерию 1 числа каждого месяца. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

 

Прошу произвести возврат неизрасходованных денежных средств родительской платы на 

организацию питания моего ребенка ___________________________________________________ 

обучающегося______________________________________________________________________________ 

                                          (Ф.И.О. ребенка)                                                                                               

(класс)                                                      

 

За период ___20___ - 20___ учебный год__________________________________________ 

 

Причина:  

 установление льготной категории обучающимся, являющимся получателями мер социальной 

поддержки 

 выбытие обучающегося  

 отказ от питания 

 другое________________________________________________ 

с «_____»________________20____г. 

 

С действующим Положением о порядке внесения и расходовании средств родителей на организацию 

питания обучающихся МБОУСОШ №4 г. Советский  ознакомлен. 

 

 

 

          «____»____________________20_____г.                                      _____________________ 

    (подпись)  

 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1  

к  Положению о порядке внесения и расходовании 

средств родителей  на организацию питания 

МБОУСОШ №4 г. Советский 

 

 

Директору  Муниципального бюджетного  общеобразовательного 

учреждения  «Средняя общеобразовательная школа  № 4 г. 

Советский» Кузьминой Елене Александровне 

   

от родителя (законного представителя)                          

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 


	П Р И К А З
	ЗАЯВЛЕНИЕ

		2023-09-06T09:50:57+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




